Confutatur ergo *Io. Ienius in purae et impurae latinitatis collect. Sect. IV. p. 88.*

185. Cornus) *Virgil. Georg. II.*

At myrthus validis hastilibus et bona bello Cornus.

Seruius: Apta est enim etiam cornus hastilibus.

191. *Clypeosque reuoluunt)* Et infra v. 200.

— Cuncti mox terga dederunt

Et versis sentis, laxisque feruntur habenis.

- Concurrunt acies demum, pugnamque restaurant.
 Pectoribus partim rumpuntur pectora equorum,
 Sternitur et quaedam pars duro umbone virorum.
- 195 Vualtharius tamen in medio furit agmine belli,
 Obuia quaeque metens armis, ac limite pergens.
 Hunc ubi conspiciunt hostes tantas dare strages,
 Ac si praesentem metuebant cernere mortem,
 Et quemcunque locum seu dextra siue sinistra
- 200 Vualtharius peteret, cuncti mox terga dederunt,
 Et versis scutis, laxisque feruntur habenis.
 + Tunc imitata duces gens maxima Pannoniarum,
 Deicit obstantes, fugientes proterit, usque
 Dum caperet plenum belli sub sorte triumphum.
- 205 Tum super occisos ruit, et spoliauerat omnes,
 Et tandem ductor recauo vocat agmina cornu.
 Ac primus frontem festa cum fronde reuinxit,
 Victrici lauro cingens sua tempora vulgo;

Optimi versus ad illustrationem rei militaris Antiquorum. Hinc apparet, milites, cum res ad pugnam gladiorum peruentum esset, clypeos suos ad tergum vertisse, idque moris etiam in toga fuisse.

194. *Sternitur et quaedam pars duro umbone virorum* Nam in conflictu et pugna cominus utebantur umbone ad impulsum. *Iust. Lips. de Milit. Rom. L. III. Dial. 2. Opp. Tom. III. p. 127.*

202. *Gens maxima Pannoniarum* Epitheton descriptioni, quam antiqui de Hunnis fecerunt, plene conveniens. *Claudian. L. I. in Rufin. p. 38. Ed. Hartmannii.* Est genus extremos Scythiae vergentis in ortus Trans gelidum Tanaim, quo non deformius vllum Arctos alit; tristes habitus obseanaque viuu Corpora, mens duro nunquam cessura labori, Praeda cibus, vitanda Ceres, fratremque secare Iudus, et occisos pulcrum iurare parentes. Nec plus nubigenas duplex natura bifformes Cognatis aprauit equis; acerzima nullo Ordine mobilitas, insperatique recursus.

Sidon. Apoll. Panegy. Antb.

— Vix matre carens vt consistit infans
 Mox praebet dorsum sonipes, cognata reare
 Membra viris, ita semper equo ceu fixus adhaeret
 Rector: cornipedum tergo gens altera fertur
 Haec habitat.

Amian. Marcell. L. XXXI. „Ad pedestres parum accommodati sunt pugnas, verum equis prope affixi duris quidem sed deformibus et muliebribus iisdem nonnunquam insidentes, funguntur muneribus consuetis: In ipsis quiuis in hac natione perditus et pernox emit et vendit, cibumque fumit et potum, et inclinatus cervici angustae iumenti in altum loporem ad usque varietatem effunditur somniorum.“

Jornand. de reb. Get. p. 466. „Quorum (Hunorum) natio sacua, vt *Priscus* historicus refert, in Mocotide palude vltiorem ripam infedit, venatione tantum, nec alio labore experta, nisi quod postquam creuisset in populos fraudibus et rapinis vicinam gentem conturbauit.“

Pompon. Mela de Scythis quo secundum nouissimas lucubraciones Amplif. *Dequignes* ab Antiquis, Hunnorum populi designantur. L. II. n. 104. „Interius habitantium ritus asperior et incultior regio est. Bella caedesque amant, mosque est bellantibus, cruorem eius, quem primum interemerunt ipsis e vulneribus ebibere. Vt quisque plures interemerit ita apud eos habetur eximius. Caeterum expertem esse caedis inter opprobria vel maximum est. Ne foedera quidem incruenta sunt. Sauciant se qui paciscuntur, exemptumque sanguinem, vbi permiscuere, degustant. Id praetant mansurae fidei pignus certissimum. Inter epulas quot quisque interfecerit referre, laetissima et frequentissima mentio: binisque poculis, qui plurimos retulere, perpotant. Is inter iocantes honos praecipuus est.“

204. *Sorte* In MSto Soete.

206. *Et tandem ductor recauo vocat agmina cornu* De vsu cornuum in reuocando milite vid. poemata *Ossiani* plur. *Cambden in Hiberniae descript.* „In bello protuba, tibia vtricularis, in vsu est.“

207. *Ac primus frontem festa cum fronde reuinxit,*

208. *Victrici lauro cingens sua tempora vulgo* Hoc loco docemur, etiam principes Barbarorum sua capita laureis coronis ornare consueuisse, simulque singularis hinc Gualtharii modestia in coronando capite cognoscitur. Geterum hoc Romani aeno in triumphali festo aureis coronis utebantur. *Demster in paral. ad Rosin. p. 776.*

195 ————— bello.

199 ————— scu dextram sive sinistram.

+ — levior insurgit caedemque audacior auget

rum)
side
rum,
uilet
con-
mas
unno-
hali-
Bella
uoren
eribus
u! es
edis o
equam
mpre-
le p-
e epia
er to
plum
a pu-
ara)
pocna
la bel
nisi,
pe)
nem la
alque lo-
de cap
hali fel
de p. 74

214

equitem (früher walfame oder des
in fign que solth.)

Post hunc, signiferi; sequitur quos cetera pubes.
 210 lamque triumphali redierunt stemmate compta
 Et patriam ingressi, propria se quisque locavit
 Sede. Sed ad solium mox Vualtharius properavit.
 Ecce palatini decurrunt arce ministri,
 Illius aspectu hilares, equitesque tenebant,
 215 Donec vir sella descenderet inclitus alta.

209. Post hunc signiferi) Signiferi enim post Ducem primi. *Barth. Aduers. L. LIII. c. 3. col. 2478.* Summae autem nobilitatis aut dignitatis habebatur, signiferum esse. *Rigordi gesta Pbil. Aug. p. 222.* „O mira principis clementia et inaudita a saeculo nouitas pietatis. Eodem vespere cum adducti fuissent ante conspectum Regis proceres, qui capti fuerant, V. videlicet Comites et XXV. alii, qui tantae erant nobilitatis, ut eorum quilibet vexilli gauderet insignibus praeter alios quamplurimos inferioris dignitatis, licet omnes essent de regno ipsius etc. ipse tamen vitam omnibus donauit.“

Tangmar. in Vita S. Bernwardi c. 24. „Bernwardus Episcopus, Dominicam hastam subiit; se quoque atque omnes viuifica crucis munimine signat, benedictione publice data ac vitalibus monitis consolans, et corroborans; signifer ipse cum sancta hasta in prima fronte aciei egressi parat.“ *Arnulph. Mediolan. L. II. c. 9.* „Wido, Italicus Marchio, Signifer regius, inter media tela confixus est.“ Jam a. 982., Imperatore Ortonell., referente *Ditmaro L. III. pag. 346.*, Saraceni dicuntur prostrauisse Richarium Lanciferum et Volonem Ducem aliosque insignes principes atque Comites. Hunc autem Richarium fuisse Abbatem Magdeburgensis Eccl. ex *Annalista Saxone p. 317.* cognoscimus; qui eundem p. 334. ad a. 982. vocat Richarium Signiferum; quoniam nempe Lanceae Sacrae affixum fuit vexillum tanquam signum militare. *Christ. Gottl. Schwarz de Archiscifario pag. 53.* *Mon. Weingart. de Guelf. in pr.* „Domum quoque tuam Regio more ordinabant, ut ita, quae officia in iis, id est, ministeria Dapiferi, Marchalli, Camerarii, Signiferii, per Comites, vel iis aequi-pollentes, regeantur.“ *Io. Christ. Weinland de Vexillo Imp. prim. § 13. 14. p. 34 seqq.* *Guntb. Ligurin. L. IX. v. 138.*

Ergo, ubi cum clero praeful Reinaldus Othone, Signifer hic, prudens et cancellarius ille, Et Comes eximiae laudis Gozuinus ad urbem Magna peracturi venere negocia regni, Intremuit, coepitque furens concurrere vulgus.
 212. Solium) pro Aula. *Conf. infra v. 290.* Sic apud *Auson. in Ovid. Nobil. Vrb. III. v. 1.* „Amipotens dudum celebrari Gallia gestit Treuencaeque vrbis solium, quae proxima Reno, Pacis ut in mediae gremio secunda quiescit. Treuericum vrbis solium pro Regia vrbe Treuironum dicitur. Hoc loco illustratur *Vita S. Theodardi AEp. Narbon. ap. Du Cange in Gloss. T. VI. col. 584.* quam Eruditiss. Fratres Ord. S. Bened. haecenus explicare nequiverunt. De alia significatione verbi solii vid.

Iac. Guther. in iure Mau. L. II. c. 21. pag. 345. Io. Kirchmann de funer. Rom. L. III. c. 15. p. 293.

213. Palatini — Ministri) Peruulgata et percolabrata res est, Latinos, eos qui in aula regia munia quaedam obibant, siue virtute sua et ferro patriam tuebantur, generali vocabulo ministrorum vocitasse. Et quum auctores ii, qui in id incubuerunt, ut res gestas Teutonum memoriae proderent, Romanorum lingua, quamuis perquam corrupta et deprauata, vterentur in iis tradendis, inde factum est, ut personas easdem, qui regibus a seruitiis tam aulicis quam bellicis erant, ministros adpellarent. *Io. Go. Estor in Comment. de Minister. Proleg. § 5. p. 3.* Ministri simpliciter pro seruis in *L. XXII. D. Sol. Matr.* Caeterum absolute ministrorum cum dicunt Latini, non addentes cuius rei, temporumque ministros intelligunt, qui Graecis *νομοφύλακες*. *Salmas. ad Vopisc. in Aureliano Tom. II. Hist. Aug. pag. 599.* Palatinorum nomen generale est. Eo continentur, militantes in sacris scriniis et agentes in rebus, et apparitores Comitum, largitionum vel priuatarum, et ministeriani. *Iac. Cuiac. in Comment. ad L. XII. Cod. Inst. Tit. XXIII. opp. Tom. III. col. 453.* *Ambros. Ep. V. § 3.* Palatina officia omnia, id est memorialia, agentes in rebus, apparitores diuersorum Comitum. *Bulenger. de Imp. L. II. c. 18. p. 144.* *Iac. Godofred. ad L. VI. Cod. Theodos. Tit. XXX. Tom. II. pag. 207.* *Alciat. et Prat. ap. Schard. in v. Palatini.* *Don Domingo de Acuirre del Real Palacio de Barcelona y de los officios de Suo Alcayde o conserjes C. X. § 5. pag. 152. 153.* „Aulici ministri et Palatini ministri et Castrenses ministri, iidem dicebantur. Sed vnde castrenses dicti ministri Palatini? putabam separatum olim ac diuersum fuisse ministerium imperatoribus Rom. aulicum siue vrbis et castrense, et castrenses quosdam dictos fuisse, qui in expeditionibus obsequium principi praestarent, eosque distinctos ab vrbis et aulicis ministris: Sic supellestem aliam videntur vrbis habuisse, aliam castrensem. Sed verius est castrenses dictos esse omnes Palatinos ministros, quod semper adessent principi, nec tantum in aula vel in vrbe, sed in castris etiam obsequium illi et ministerium exhiberent, et in omnibus expeditionibus eum sequerentur. Nam quocumque iret imperator, id expeditio vocabatur.“ *Salmas. ad Iamprid. in Alex. Seu. Tom. I. Hist. Aug. pag. 981.* *Io. Frid. Christ. Noct. academ. L. I. Obf. I. § 11. p. 23.*